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وزیــر صنعت گفت: با اضافه شــدن ۱۲ محصول جدید به 
ســبد محصولات خودرویی کشور طی امسال و سال آینده، 

تمام خودروهای قدیمی از رده خارج خواهد شد.
ســید فاطمی امین وزیر صنعت، معدن و تجارت از عرضه 
۱۲ خودروی تولید داخل طی امســال و سال ۱۴۰۲ خبر داد 

و گفت: پیش از این هم سه محصول رونمایی شده است.
وی تصریح کرد: با اضافه شدن ۱۲ محصول جدید به سبد 
محصولات خودرویی کشــور طی امسال و سال آینده، تمام 

خودروهای قدیمی از رده خارج خواهد شد.  
وزیر صمت همچنیــن درباره تولید خودروی اقتصادی هم 

توضیح داد که هم ایران خوردو و ســایپا و هم خودروسازان 
بخش خصوصی در حال پیگیری خودروی اقتصادی هستند.
فاطمــی امین گفت: در ماه های اخیر از ۱۲ محصول جدید 
در دستور کار خودروسازان، سه محصول تولیدی با نام های 

شاهین، آریا و اطلس رونمایی شده است.

خبر جدید وزیر صنعت برای بازار خودرو
/ این خودروها به بازار می آیند؛

اقتصادی
اخبار کوتاه 

   الهه جعفرزاده

بحــران کمبود آب تقریباً به طرق مختلف سراســر کشــور 
را تحت تأثیر قرار داده و تعداد زیادی از اســتان های کشــور 
زیر تیغ تهدید کم آبی هســتند. جدیت ایــن معضل به قدری 
اســت که در بخش هایی از کشور شاهد جابه جایی و مهاجرت 
ســاکنان از مناطق خشک و کم آب به مناطق پرآب و پربارش 

بوده ایم.
 کمبود آب یکی از مشکلات اساسی در کشور ما است که طی چند 
دهه اخیر به بحرانی تبدیل شــده که از طرفی خطر خشکسالی را با 
خود به همراه دارد و از طرف دیگر نه تنها تهدیدی در زمینه کاهش 
میزان آب شرب به شمار می آید، بلکه بسیاری از فعالیت های وابسته 
به آب از جمله کشاورزی را تحت تأثیر خود قرار می دهد. همانطور که 
چندی پیش علی سلاجقه، رئیس سازمان حفاظت محیط زیست، در 
خصوص وضعیت آبی کشور هشدار داد که »چراغ های قرمز وضعیت 

تأمین آب کشور روشن شده است.«
اگرچه کمبود آب به اندازه کافی معضل بزرگی اســت، اما باید 
توجه داشــت که اقداماتی همچــون بهره برداری های بی رویه و 
مــداوم از آب های زیرزمینی، که در جهــت جبران کمبود منابع 
آبی صــورت می گیرد، از دیگر عواملی اســت که این بحران را 

تشدید می کند.
احد وظیفه، رئیس مرکز ملی اقلیم و مدیریت بحران خشکسالی، 
پیرامون همیــن مســئله در گفت وگو با خبرآنلایــن می گوید: 
»بهره برداری های بی حد و حســاب از منابــع زیرزمینی باعث 
شــده که ذخیره این آب ها نیز افت بســیاری پیــدا کند و خیلی 
از دشت های آبی کشــور به دشت های ممنوعه تبدیل شود؛ این 
بدین معناســت که منابع آبی در این مناطق ته کشــیده و قابل 

بهره برداری نیست و زمین در حال فرونشست است.«
متن کامل این گفت وگو در ادامه آمده است.

معضل کم آبی ریشه در چه عواملی دارد؟
این کمبود عمدتاً وابسته به دو عامل است؛ یکی افزایش مصرف 
و نیــاز آبی ما و دیگری کاهش میزان بارندگی و به تبع آن بروز 
خشکسالی هایی که در کشور پدید آمده است. بارندگی ها در ایران 
از حدود دو الی ســه دهه گذشته، کاهش چشمگیری داشته و ما 
از دهه هفتاد به بعد، هر ســاله شاهد کم بارشی و خشکسالی در 
کشور بوده ایم. در این بین ممکن است میزان بارندگی در برخی 
ســال ها قابل قبول بوده باشد؛ اما باید توجه داشت که جو بارشی 

حاکم بر کشور ایران محدود و ناچیز است.
صرف نظر از عوامل محیطی و طبیعی، فعالیت های 
انســانی تا چه میزان در کمبود منابع آبی کشــور 

مؤثرند؟
در رابطه با عواملی که منجر به کمبود آب می شود، می توان به 
موضوع افزایش جمعیت کشور و افزایش فعالیت های مختلف از 
جمله فعالیت های صنعتی و کشــاورزی که مصرف و نیاز به آب 
را بالا برده است، اشاره کرد. برآیند این عوامل به مرور منجر به 

کاهش میزان آبِ در دسترس می شود.

در صحبت هایتان به کاهــش میزان بارندگی، به 
عنوان یکی از مؤلفه های کمبود آب، اشاره کردید؛ 

چه عواملی در کاهش بارندگی نقش دارند؟
علــل کاهش بارندگی برمی گردد به تغییرات اقلیمی و گرمایش 
جهانی. تغییرات اقلیمی سبب کاهش فرکانس سیستم های عامل 
بارندگی یا کاهــش تعداد گذر این سیســتم ها در حین عبور از 
محدوده ایران در فصول بارندگی )بهار، پاییز و زمستان( می شود. 
از طــرف دیگر با روند افزایشــی دما، انتقال رطوبت به ســمت 
خاورمیانه و بخصوص کشور ایران کمتر شده است. مجموع این 
عوامل باعث می شــود هم بارندگی کمتری دریافت کنیم و هم 
به واســطه افزایش دما، تبخیر بیشتری داشــته باشیم؛ آبی که 
در دریاچه ها، رودها و ســدها جمع می شــود، با افزایش پتانسیل 
تبخیر، قابلیت ذخیره سازی نخواهد داشت و درصد بیشتری از آن 

از دست ما فرار می کند.
بهره بــرداری از منابــع آبی موجــود در دل زمین 

می تواند جبرانی برای این کمبودها باشد؟
عواملی که پیش تر بدان اشــاره شد، شاید توجیهی برای تأمین 
آب موردنیاز از طریق بهره برداری های گسترده از منابع زیرزمینی 
باشــند، اما چیزی که خیلی به آن توجه نمی شــود این است که 
همین برداشــت ها به نوبه خود در تشــدید معضل کم آبی نقش 
دارند؛ چرا که به واســطه ناکافی بودن بارش ها در ســرزمین ما، 
این منابع هم روزی به انتها خواهند رســید و ما دیگر جایگزینی 
برای آن سراغ نداریم. بهره برداری های بی حد و حساب از منابع 
زیرزمینی باعث شــده که ذخیره این آب ها هم افت بسیاری پیدا 
کند و خیلی از دشت های آبی کشور به دشت های ممنوعه تبدیل 
شود؛ به عبارت دیگر، منابع آبی در این مناطق ته کشیده و قابل 

بهره برداری نیست و زمین در حال فرونشست است.
کدام مناطق از کشــور بیشــتر در معرض تهدید 

خطر کم آبی هستند؟
خیلی از استان های کشــور زیر تیغ این تهدید هستند؛ به طور 
مثال در بخش های مرکزی کشــور شــاهد بودیم که تابســتان 
گذشــته، کمبود شــدید آب در اصفهان، شــکایت و نارضایتی 
کشــاورزان آن منطقه و مناطق مجاور را برانگیخت. استان یزد 
هم به واســطه فعالیت های صنعتی با خطر کمبود آب مواجه شده 
اســت. تابستان امســال نیز با بحران کمبود شدید آب شرب در 
همدان مواجه شــدیم که مردم برای سیراب  شدن از تانکرهای 

آبی استفاده کردند.
روند این بحران در پایتخت چگونه است؟

اســتان تهران و البرز هم اغلب تحت تنش هــای آبی بوده اند؛ 
همانطور که هفته گذشته شاهد دریافت پیامک های اخطار کمبود 
آب از ســوی وزارت نیــرو بودیم که در متن آن از شــهروندان 
درخواســت شد در مصرف آب صرفه جویی کنند تا کار به مرحله 

قطعی آب نرسد.
در مناطــق جنوبی کشــور که نواحی خشــک تری 

هستند، چطور؟
در بخش های جنوبی کشــور هم می توان به اســتان خوزستان 
اشاره کرد که طی سال های اخیر کم وبیش با معضل کمبود آب، 
به ویژه در زمینه دامداری و تغذیه دام های سنگین، دست وپنجه 
نرم می کند. در اســتان سیستان و بلوچســتان هم گزارش های 
متعــددی از کاهش منابع آبی دریافت شــده اســت. در مناطق 
شمالی استان سیســتان و بلوچستان، کم آبی نه تنها باعث لطمه 
به کشاورزی شده، بلکه به قدری اثرگذار بوده که سبب کوچ دادن 

بخشی از جمعیت استان به استان های شمالی شده است.
بــا این اوصاف می تــوان گفت که کم آبــی تقریباً 

سراسر کشور را تحت تأثیر قرار داده است؟
بله این بحران تقریباً به طرق مختلف تمام کشور را تحت تأثیر 
قرار داده اســت به جز ســواحل شــمالی ایران، که البته در این 
زمینه اســتثنائاتی وجود دارد؛ گاهی اوقات ممکن اســت در این 
نواحی بارندگی وجود داشــته باشد و با کم آبی به لحاظ فیزیکی 
مواجه نشــویم، اما به دلیل فعالیت های کشاورزی و جریان های 
فاضلابی، آب ها آلوده شوند و آنچنان قابلیت بهره برداری نداشته 

باشند.
گفتید که کمبود آب ســبب کوچ دادن بخشــی از 
جمعیت اســتان سیستان و بلوچســتان به نواحی 
شمالی کشــور شــده؛ آیا این بحران ممکن است 
به تدریج منجر به خالی از ســکنه شدن شهرها و 

استان ها شود؟
بله امــکان دارد؛ همانگونه که معضل کم آبی در بخش هایی از 
استان سیســتان و بلوچستان سبب جابه جایی ساکنان به مناطق 
پرآب و پربارش در شــمال کشــور شده اســت. این یک فرآیند 
طبیعی اســت و مهاجرت در شرایط نابه ســامانی اقلیمی )مثل 
کم آبی یا خشکســالی( از گذشته رواج داشته، علی الخصوص در 
مناطقی که عمدتاً شغل مردم آن کشاورزی است. با کمبود منابع 
آبی و مختل شــدن فعالیت کشاورزی در مناطقی که کشاورزی، 
منبع درآمد و معیشت به شــمار می آید، برای ادامه این فعالیت، 

مهاجرت و جابه جایی تنها راه است.
بــا در نظــر گرفتــن تمام مــواردی که ذکر شــد، 
پیش بینی شــما در خصوص رونــد این بحران در 

سال آبی جاری چیست؟
نمی توان پیش بینی دقیقی در این باره داشت؛ چون عواملی که 
منجر به بروز کم آبی می شــوند، تغییرپذیرند و شــرایط پایداری 
برقرار نیســت، اما به احتمال قوی می توان گفت که درمجموع، 
وضعیت آبی ما همچنان مشــابه سال گذشته خشک و کم بارش 
خواهد بود. البته لازم به ذکر اســت که شــرایط بارندگی امسال 
در غرب و جنوب غرب کشــور به مراتب بهتر بوده است و انتطار 
می رود این نواحی وضعیت مناسب تری را تجربه کند. هرچند که 
نباید انتطار تَرسالی را در چنین شرایطی داشته باشیم، در بهترین 

حالت می توانیم به یک وضعیت نرمالِ رو به کم بارش برسیم.
راهکار مؤثر در شرایط کنونی چیست؟

دروهله نخست، می بایست فرهنگسازی و اطلاع رسانی گسترده  به جامعه 
صنعت گران، کشــاورزان و تمام مصرف کننــدگان آب در خصوص جدیت 
بحران کم آبی در دســتورکار قرار گیرد. در مرحله بعد مهم اســت که درک 
کنیم در حال حاضر راهی جز ســازگاری با شــرایط بــرای ما وجود ندارد 
و مــا باید میزان مصرف آب خــود را مطابق با همیــن ذخایر آبی اندکی 
کــه داریم وفق دهیم و بــه امید بهره برداری از منابع ثانویه آب نباشــیم. 
شاید شیرین ســازی آب های شور یا برداشــت از آب های زیرزمینی بتواند 
پاســخگوی بخشی از نیاز ما باشــد اما این روش ها به هیچ وجه نمی تواند 

شرایط خشکسالی را تغییر دهد.

وزیر صمت:
سود فولاد کمتر از مس است

وزیر صمت با بیان اینکه هم اکنون نیاز ســالانه کشــور به 
فولاد ۳۵ میلیون تن اســت، گفت: صنعــت فولاد در ایران 
پیشروی سایر صنایع است اما از نظر سودآوری، صنعت مس 

بالاتر از صنعت فولاد قرار دارد.
سید رضا فاطمی امین با اشاره به نیاز کشور به فولاد اظهار 
کرد: هم اکنون نیاز سالانه کشــور به فولاد ۳۵ میلیون تن 
اســت که صنعت فولاد توانســته با تأمین نیاز داخل، رشد 

صادرات را نیز ثبت کند.
وزیر صمت افزود: صنعت فولاد با رشــد مناسب در جایگاه 
مطلوبی قرار گرفته اســت به طوری که ماه گذشته از لحاظ 
تولید ماهانه، رتبه هفتم دنیا را کسب کردیم در حالی که این 

رتبه از سیزده به ۱۰ و سپس به ۷ ارتقا یافته است.
وی ادامه داد: هم اکنون صنعت فولاد در ایران صنعت بسیار 
پیشرفته و بالغی شده و به نوعی در سایر صنایع پیشرو است؛ 
البته میزان ســود از این صنعت در مقایســه با صنایع مانند 

مس کمتر است.
فاطمی امین گفت: صنعت فولاد به اندازه کافی در کشــور 
رشد کرده اســت، اما با توجه به تقاضای جهانی فولاد، این 

صنعت نیازمند تقویت است.

واکنش صمت به تخصیص خودروی 
هایما به مدیران ایران خودرو

ســخنگوی وزارت صمت گفت: تخصیص خودرو با قیمت 
کارخانه به مدیران ایران خودرو اشتباه بود و باید سریعاً ابطال 

شود.
امیــد قالیبــاف اظهار کرد: امــروز برابر با اخبــار واصله و 
بررســی های اولیه مشخص شد شرکت ایران خودرو تعدادی 
خــودروی هایمــا S8 را با قیمت کارخانه بــه مدیران خود 
اختصاص داده اســت که این اقدام نه تنها در شرایط کنونی 
بازار خودرو ناپسند اســت بلکه با سیاستهای مبارزه با رانت 
دولــت و وزارت صمت نیز در تعــارض قرار دارد و از این رو 
از شرکت مذکور خواسته شده تا ضمن ابطال تخصیص این 
خودروها توجه بیشتری نسبت به تبعات این گونه تصمیمات 

داشته باشند.
سخنگوی وزارت صمت افزود: به محض دریافت این خبر، 
وزارت صمت وارد صحت ســنجی آن شد و پس از بررسی 
اولیه و اثبات قضیه اقدامات لازم را در جهت استیفای منافع 

مردم و حذف رانت شکل گرفته انجام داد.
وی گفت: این وزارتخانه هیچ گونه رانتی را در هیچ زمینه ای 
برنمــی تابد و به محض اطلاع قاطعانه برخورد لازم را انجام 

خواهد داد.

عضو اتاق بازرگانی تهران پاسخ داد

بازار خودرو شب عید به کدام سمت می رود؟

عضو هیئت نمایندگان اتــاق بازرگانی تهران می گوید بازار 
خودرو نیــز مانند دیگر بازارهای اصلی کشــور، تحت تاثیر 
تغییرات در وضعیت شاخص های کلان، با افزایش یا کاهش 

قیمت مواجه می شود.
محمدرضا نجفی منش، اظهار کرد: بررســی های ما نشان 
می دهد که در طول ۱۰ ســال گذشــته، معمــولا وضعیت 
افزایشی سه شاخص کلان همراســتا و همزمان با یکدیگر 
بوده است. ســه شاخص نقدینگی، تورم و قیمت ارز در تمام 
این سال ها با شــرایطی شــبیه به هم مواجه بوده اند و این 
موضوع نشــان می دهد که اگر ما قصد داریم قیمت دلار را 
مدیریت کنیم، باید به سراغ دیگر شاخص های کلان برویم.

وی با بیان اینکه امــروز بازارهای مختلف در اقتصاد ایران 
حساســیت قابل توجهی به دلار پیــدا کرده اند، توضیح داد: 
صرف نظر از اینکه چه قدر این وابســتگی منطقی و واقعی 
است و چه قدر حاصل فضای روانی، ما در روزهایی که قیمت 
ارز صعودی می شــود می بینیم که حتی قیمت در بازارهایی 
که مطلقا هیچ وابســتگی به ارزهای خارجی ندارند افزایشی 
می شــود و در مقابل هرگاه قیمت پایین می آید، با ســرعتی 
کمتر اما در فرایندی قطعی شــاهد کاهش قیمت ها خواهیم 

بود.
عضو اتاق بازرگانی تهران ادامه داد: آنچه که در بازار خودرو 
رخ داده نیز از همین جنس اســت. وقتی ما شاهد آن هستیم 
کــه قیمــت ارز در یک مدت کوتاه افزایــش بین ۲۰ تا ۳۰ 
درصدی پیدا می کند، قطعا باید انتظار داشته باشیم که قیمت 
خودرو نیز به همین شکل بالا برود و البته وقتی روند کاهشی 
قیمت ارز شروع شد، دیدیم که قیمت ها در بازار خودرو نیز بار 
دیگر پایین آمد.به گفته نجفی منش شرط ثبات در بازار شب 
عید خودرو، ایجاد ثبات در بازار ارز اســت و اگر دولت بتواند 
این موضوع را مدیریت کند، بازار نیز آرامش خواهد داشــت. 
البته ثابت نگه داشــتن بازار ارز خود بــه پیش نیازهایی در 
عرصه اقتصاد کلان نیاز دارد.وی با بیان اینکه روند صعودی 
نقدینگی در تمام این سال ها، برای اقتصاد ایران مشکل ساز 
شده، توضیح داد: میزان نقدینگی در آغاز دولت احمدی نژاد 
۶۳ همت)هــزار میلیارد تومان( بــود. این عدد در آغاز دولت 
روحانی بــه ۴۵۰ همت و در آغاز دولت رییســی به ۴۰۰۰ 
همت رســید. در حال حاضر نیز نقدینگــی در نزدیکی عدد 
۶۰۰۰ همت قرار دارد. وقتی ما در منحنی بررســی وضعیت 
اقتصاد ایران به این قطعیت می رســیم که افزایش نقدینگی 
منجــر به افزایش تورم و افزایش قیمت ارز شــده، پس باید 
با تلاش برای بهبود وضع نقدینگی، ســایر مشکلات را نیز 
کنترل کنیم، این موضــوع هم نه ربطی به بازارها دارد و نه 
مردم ســهمی در آن دارند، دولت و بانک مرکزی باید برای 

این مسئله چاره ای پیدا کنند.
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کوچ اجباری به دلیل کم آبی

مشــاهدات میدانی حاکی از کاهش قیمت مرغ در 
میادین میوه و تره بار و مغازه ها نســبت به یکی دو 

ماه گذشته است.
بر اساس مشاهدات میدانی از مغازه های سطح شهر 
تهــران قیمت هر کیلو مرغ گرم تازه  ۵۵ تا ۶۰ هزار 

تومان است.

گفتنــی اســت قیمت های ذکر شــده حدودی 
بوده و ممکن اســت در برخی مناطق بیشــتر یا 

باشد. کمتر 
در میادین میوه و تره بار و مراکز عرضه عمده برای 
مصرف کنندگان نیز قیمت هــر کیلو از این کالای 
پروتئینی پر مصرف در بسته بندی نایلونی ۵۱ تا ۵۳ 

هزار تومان شده است.
مقایســه قیمت هــای میدانی مــرغ در آبان و آذر 
سال جاری نشــان می دهد که قیمت این کالا روند 
نزولی بــه خود گرفته اســت و از کیلویی ۶۵ تا ۷۰ 
هزار تومان در یکی دوماه گذشــته به حدود ۶۰ هزار 

تومان رسیده است.

در ماه گذشــته تورم ســالانه و نقطه به نقطه آپارتمان های مسکونی شــهر تهران افزایش و تورم 
ماهانه آن کاهش پیدا کرد.

مرکز آمار ایران در گزارش امروز خود با عنوان شــاخص و متوســط قیمت آپارتمان های مسکونی 
مناطق ۲۲ گانه شــهر تهران، نوشت:  در آذر ماه امسال، شاخص قیمت آپارتمان های مسکونی شهر 

تهران به عدد ۱۷۴.۳ رسیده است که نسبت به ماه قبل )۱۶۷.۴(، ۴.۱ درصد افزایش داشته است.
منظور از تورم ماهانه، درصد تغییر عدد شــاخص قیمت ماه جاری، نسبت به ماه قبل است. در ماه 
گذشته، تورم ماهانه قیمت آپارتمان های مسکونی شهر تهران ۴.۱ درصد بوده است. تورم ماهانه آذر 
ماه در مقایسه با همین اطلاع در ماه قبل )۵.۰ درصد(، ۰.۹ واحد درصد کاهش داشته است.منظور از 
تورم نقطه به نقطه، درصد تغییر عدد شاخص قیمت نسبت به ماه مشابه سال قبل بوده و در آذر ماه 
سال جاری تورم نقطه به نقطه قیمت آپارتمان  های مسکونی شهر تهران به عدد ۵۲.۱ درصد رسیده 
است. تورم نقطه به نقطه این ماه در مقایسه با ماه قبل )۵۰.۰ درصد( ۲.۱ واحد درصد افزایش داشته 
است. منظور از نرخ تورم سالانه، درصد تغییر میانگین اعداد شاخص قیمت در یک سال منتهی به ماه 
جاری، نســبت به شاخص دوره مشابه سال قبل بوده و نرخ تورم سالانه آذر ماه ۱۴۰۱ آپارتمان های 
مســکونی شهر تهران به عدد ۳۷.۱ درصد رسیده است که نسبت به همین اطلاع در ماه قبل)۳۵.۰ 
درصد(، ۲.۱ واحد درصد افزایش داشــته است.متوسط وزنی و حسابی قیمت آپارتمان های مسکونی 
فروش رفته در ماه گذشته در مناطق ۲۲گانه شهر تهران به ترتیب به ۵۰ میلیون و ۴۴۷ هزار تومان 
و ۴8 میلیون و ۴۵۴ هزار تومان رســیده اســت. در همین ماه منطقه یک پایتخت با متوسط وزنی 
قیمت ۱۰۷ میلیون و ۱۱۴ میلیون تومان بیشترین و منطقه ۱8 با متوسط وزنی قیمت ۲۵ میلیون و 
۶۳۹ میلیون تومان کمترین قیمت را در بین مناطق ۲۲ گانه شهر تهران به خود اختصاص داده است.

مرغ در سراشیبی قیمت
تورم ماهانه مسکن کم شد

طبق اعلام مرکز آمار


